
証券コード：4414第18回
定時株主総会
招集ご通知

株式会社フレクト

日	時

決	議
事	項

場	所

2023年６月22日（木曜日）午前10時（受付開始：午前９時30分）

議案　取締役（監査等委員である取締役を除く。）２名の選任の件

東京都港区芝浦一丁目１番１号　浜松町ビルディング３階　第１会議室
（末尾の会場ご案内図をご参照ください。）



代表取締役CEO　黒川幸治

株主の皆様には平素より、格別のご支援並びにご愛顧を賜り、厚く御
礼申し上げます。
当社はクラウド先端テクノロジーとデザインで企業のDXを支援する、
マルチクラウド・インテグレーターです。

基盤事業であるクラウドインテグレーションサービスにおいては、
Salesforceプラットフォームをベースとしたマルチクラウド上での
IoT/MobilityやAIのサービスづくり、B２B向け/リアル店舗と連携す
るECサービス、企業オリジナルのオンラインビデオや顧客とつながる
コミュニティサービスの開発、API連携プラットフォームのMuleSoft
導入支援、ID管理ソリューションのOkta Customer Identity Cloud
の導入支援等、顧客体験の向上を実現する「攻めのDX」支援のプロ
フェッショナルサービスを提供しております。

Cariotサービスにおいては、「クルマと企業をつなぐドライバー働き
方改革クラウド」のサービスコンセプトのもと、法人車両のリアルタ
イム位置情報活用と運転日報のデジタル化機能を中心とした車両管理
業務のDXにより、現場の業務効率化と安心・安全を提供してまいり
ます。

2023年３月期においては、引き続き旺盛なDX支援の引き合いを背景に、クラウドインテグレーションサービス
が業績を牽引し、過去最高の売上高及び営業利益となりました。持続的な成長と中長期的な企業価値の向上を経営
方針として、今後も事業展開してまいります。

株主の皆様におかれましては、引き続き当社に対するご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

株主の皆様へ
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招集ご通知

証券コード　４４１４
2023年６月７日

株　主　各　位
東 京 都 港 区 芝 浦 一 丁 目 １ 番 １ 号
株 式 会 社 フ レ ク ト
代表取締役ＣＥＯ 黒 川 幸 治

第18回定時株主総会招集ご通知
拝啓　平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
　さて、当社第18回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申し上げます。
　本株主総会の招集に際しては、株主総会参考書類等の内容である情報（電子提供措置事項）に
ついて電子提供措置をとっており、インターネット上の当社ウェブサイトに「第18回定時株主
総会招集通知」として掲載しておりますので、以下のウェブサイトにアクセスのうえ、ご確認く
ださいますようお願い申し上げます。

　当社ウェブサイト（https://www.flect.co.jp/ir/）

　電子提供措置事項は、上記ウェブサイトのほか、東京証券取引所（東証）のウェブサイトにも
掲載しておりますので、以下の東証ウェブサイト（東証上場会社情報サービス）にアクセスのう
え、銘柄名（フレクト）又は当社証券コード（4414）を入力・検索し、「基本情報」、「縦覧
書類／ＰＲ情報」、「株主総会招集通知／株主総会資料」を選択し、ご確認くださいますようお
願い申し上げます。

　東証ウェブサイト（東証上場会社情報サービス）
　https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show

　なお、当日ご出席願えない場合は、書面又はインターネットによって議決権を行使することができ
ます。書面によって議決権を行使する場合には、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のう
え、議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、2023年６月21日（水曜日）午後6時
までに到着するようご返送くださいますようお願い申し上げます。書面（郵送）により議決権を行使
された場合の議決権行使書において、議案に対する賛否の表示がない場合は、賛成の表示があったも
のとしてお取り扱いいたします。
　インターネットによって議決権を行使する場合には、４頁の「インターネットによる議決権行使の
ご案内」をご確認くださいますようお願い申し上げます。

敬具

－ 1 －
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１．日 時 2023年６月22日（木曜日）午前10時（受付開始：午前９時30分）
２．場 所 東京都港区芝浦一丁目１番１号

浜松町ビルディング　３階　第１会議室
（末尾の会場ご案内図をご参照ください。）

３．目 的 事 項
報 告 事 項 第18期（2022年４月１日から2023年３月31日まで）事業報告及び計算書類報

告の件
決 議 事 項
議　案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）２名の選任の件

 

記

以上

　当日ご出席の際は、お手数ながら議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願い申
し上げます。
　電子提供措置事項に修正が生じた場合は、上記インターネット上の当社ウェブサイト及び東証ウェ
ブサイトにおいて、その旨、修正前及び修正後の事項を掲載いたします。
　本株主総会においては、書面交付請求の有無にかかわらず、一律に電子提供措置事項を記載した書
面をお送りいたします。
なお、電子提供措置事項のうち、次の事項につきましては、法令及び当社定款第15条の規定に基づ
き、お送りする書面には記載しておりません。
　・計算書類の「個別注記表」
　したがいまして、当該書面に記載している事業報告、計算書類は、会計監査人が会計監査報告を、
監査等委員会が監査報告を作成するに際して監査をした対象書類の一部であります。

－ 2 －
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　専用ウェブサイト：https://web.sharely.app/e/flect-18/pre_question
　＜必要事項＞　株主番号、郵便番号

事前に質問をする場合
　指定の専用ウェブサイトより、本株主総会の報告事項及び決議事項に関して、事前にご質問いただ
けます。多く寄せられたご質問につきましては、株主総会当日あるいは後日当社ウェブサイトにて回
答させていただきます。
※個別回答はいたしかねますので、あらかじめご了承のほどお願い申し上げます。

⒈ 事前質問受付期間

2023年６月７日（水曜日）～2023年６月19日（月曜日）午後６時まで

2.アクセス方法

①　上記のURLを入力いただくか、二次元コード（QRコード）を読み込み、事前質問専用ウェブサ
イトにアクセスしてください。
②　接続されましたら議決権行使書用紙に記載されています「株主番号」「郵便番号」の2項目を入
力しログインしてください。
③　事前質問フォームにアクセスしましたら、「議案を選択」ボタンから対象となる議題を選択の
上、質問内容欄にご質問を150文字以内で入力してください。
④　最後に画面右下の「送信する」ボタンをクリックしてください。

－ 3 －
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インターネットによる議決権行使のご案内
　インターネットにより議決権を行使される場合は、下記事項をご確認のうえ、行使していただきま
すようお願い申し上げます。
　当日ご出席の場合は、郵送（議決権行使書）またはインターネットによる議決権行使のお手続きは
いずれも不要です。

⒈ 議決権行使サイトについて

①　インターネットによる議決権行使は、パソコンまたはスマートフォンから当社の指定する議決権
行使サイト（ https://evote.tr.mufg.jp/ ）にアクセスしていただくことによってのみ実施可能で
す。（ただし、毎日午前２時から午前５時までは取り扱いを休止します。）
②　インターネット接続にファイアーウォール等を使用されている場合、アンチウイルスソフトを設
定されている場合、proxyサーバーをご利用の場合、TLS暗号化通信を指定されていない場合等、株
主様のインターネット利用環境によっては、ご利用できない場合もございます。
③　インターネットによる議決権行使は、2023年６月21日（水曜日）の午後６時まで受け付けいた
しますが、お早めに行使していただき、ご不明な点等がございましたらヘルプデスクへお問い合わせ
ください。

2.インターネットによる議決権行使方法について

①　パソコンによる方法
・議決権行使サイト（ https://evote.tr.mufg.jp/ ）において、議決権行使書用紙に記載された「ロ
グインID」および「仮パスワード」をご利用いただき、画面の案内に従って賛否をご入力ください。
・株主様以外の第三者による不正アクセス（“なりすまし”）や議決権行使内容の改ざんを防止するた
め、ご利用の株主様には、議決権行使サイト上で「仮パスワード」の変更をお願いすることになりま
すのでご了承ください。
・株主総会の招集の都度、新しい「ログインID」および「仮パスワード」をご通知いたします。
②　スマートフォンによる方法
・議決権行使書用紙に記載の「ログイン用QRコード」をスマートフォンにより読み取ることで、議
決権行使サイトに自動的に接続し、議決権行使を行うことが可能です。
（「ログインID」および「仮パスワード」の入力は不要です。）
・スマートフォン機種によりQRコードでのログインが出来ない場合があります。QRコードでのログ
インが出来ない場合には、上記２．①パソコンによる方法にて議決権行使を行ってください。
※QRコードは(株)デンソーウェーブの登録商標です。

3.数回にわたり行使された場合の議決権の取り扱い

①　郵送とインターネットにより重複して議決権を行使された場合は、インターネットによる議決権
行使の内容を有効として取り扱わせていただきますのでご了承ください。
②　インターネットにより複数回にわたり議決権を行使された場合は、最後に行使された内容を有効
とさせていただきます。

－ 4 －
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4.議決権行使サイトへのアクセスに際して発生する費用について

　議決権行使サイトへのアクセスに際して発生する費用（インターネット接続料金等）は、株主様の
ご負担となります。

【システム等に関するお問い合わせ】
　　三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部（ヘルプデスク）
　　電話　0120-173-027（受付時間　9:00～21:00、通話料無料）

－ 5 －
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接続先：https://web.sharely.app/login/flect-18
＜必要事項＞　株主番号、郵便番号

株主様向けライブ配信のご案内
　本株主総会につきましては、ご出席を見合わせていただいた株主様がご自宅でも株主総会の模様を
ご視聴いただけるよう、インターネットによるライブ配信（中継）を実施いたします。
※ライブ配信をご視聴いただく場合は、次頁の注意事項を必ずご一読ください。

⒈ 配信日時

2023年６月22日（木曜日）午前10時から

⒉ アクセス方法

①　上記のURLを入力いただくか、二次元コード（QRコード）を読み込み、ライブ配信ウェブサイ
トにアクセスしてください。
②　接続されましたら、議決権行使書に記載されている上記必要事項の２項目を画面表示に従って入
力し、ログインしてください。

※ご不明点に関しては、下記URLより株主様向けFAQをご参照ください。
　https://sharely.zendesk.com/hc/ja/sections/360009585533

※当日のログイン方法や操作方法についてご不明の場合は、下記窓口までお問い合わせください。

　なお、株主総会の議案に対するご質問や、その他株主総会の内容に関するご意見およびご質問には
お答えできません。あらかじめご了承ください。

【バーチャル株主総会Sharely問合せ窓口】
　　電話番号：03-6416-5286
　　受付時間：2023年６月22日（木曜日）午前９時から総会終了まで

－ 6 －
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ご注意事項

・当日のライブ配信により、株主総会の模様をご視聴できますが、決議にご参加いただくことができ
ません。株主の皆様におかれましては、議決権の行使につきましては書面又はインターネットによる
事前行使をお願いいたします。議決権行使は、株主総会参考書類をご検討のうえ、2023年６月21日
（水曜日）午後６時（到着）までに行使いただきますようお願い申し上げます。
・当日質問及び動議を提出する可能性がある株主様は、本株主総会会場へ直接ご出席ください。
・オンライン株主総会当日において、ご視聴者様側の環境等の問題と思われる原因での接続不良・遅
延・音声のトラブルにつきましてはサポートできかねます。あらかじめご了承ください。
・ご視聴いただく際の接続料金及び通信料等は株主様のご負担となります。
・映像や音声データの第三者への提供や公開での上映、転載・複製及びログイン方法を第三者に伝え
ることは禁じます。
・本株主総会当日のライブ配信は議長及び当社役員のみの撮影となっております。ご理解くださいま
すようお願い申し上げます。
・その他配信システムに関するご不明点に関しましては、下記FAQサイトをご確認ください。
https://sharely.zendesk.com/hc/ja/sections/360009585533

－ 7 －
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取締役（監査等委員である取締役を除く。）の選任の件

候補者
番　号

ふ 　 り 　 が 　 な

氏　　　　　名
（生 年 月 日）

略歴、当社における地位及び担当
（重　要　な　兼　職　の　状　況）

所 有 す る
当 社 の 株 式 数

１

くろ

黒　　
かわ

川　　
こう

幸　　
じ

治
（1979年２月27日）

2000年５月　 株式会社フィアコミュニケーションズ設　
立

　　　　　　　同社　代表取締役就任
2005年８月 　当社設立
　　　　　　　代表取締役CEO就任（現任）
2017年３月　 合同会社クロ設立
　　　　　　　同社代表社員就任（現任）
2022年４月　 Cariot事業部　事業部長就任（現任）

1,700株
（※）

【選任理由】
　黒川幸治氏を取締役候補者とした理由は、2005年の当社設立以来、当社のミッションである「イ
ンターネットを通じてみんなの人生満足を追求する」の実現に向け、代表取締役CEOとして経営の指
揮を執り、当社の企業価値の向上に貢献しております。今後も、同氏が持つ創業者としての理念とリ
ーダーシップにより、当社の更なる成長と企業価値の向上に貢献が期待できると判断し、引き続き取
締役候補者とするものであります。
（※）黒川幸治氏は、合同会社クロの代表社員を兼務しており、同社は、同氏の資産管理を行ってお
ります。同社は、当社の株式を1,831,600株所有しているため、同氏は会社法第２条第４号の２に定
める親会社等に該当いたします。

株主総会参考書類
議　案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）２名の選任の件
　取締役（監査等委員である取締役を除く。以下、本議案において同じです。）全員（２名）は、本
総会終結の時をもって任期満了となります。つきましては、取締役２名の選任をお願いするものであ
ります。なお、本議案に関しましては、当社の監査等委員会は、全ての取締役候補者について適任で
あると判断しております。
　取締役候補者は、次のとおりであります。

－ 8 －
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取締役（監査等委員である取締役を除く。）の選任の件

候補者
番　号

ふ 　 り 　 が 　 な

氏　　　　　名
（生 年 月 日）

略歴、当社における地位及び担当
（重　要　な　兼　職　の　状　況）

所 有 す る
当 社 の 株 式 数

２

おお

大　　
はし

橋　　
まさ

正　　
おき

興
（1979年８月28日）

2004年４月 　ソニー・エリクソン・モバイルコミュニ
ケーションズ株式会社入社

2007年３月 　当社入社
2009年６月 　取締役COO、クラウドインテグレーシ

ョン事業部　事業部長就任（現任）

140,800株

【選任理由】
　大橋正興氏を取締役候補者とした理由は、ソニー・エリクソン・モバイルコミュニケーションズ株
式会社にて職務を経験後、2007年3月に当社に入社。その後、当社のCTOを経て、取締役及びクラ
ウドインテグレーション事業部事業部長としての職務を果たしており、2016年には「日本のIoTを変
える99人」に選ばれ、新規事業の創出（Cariot）やビジネス化の旗振り役として、当社の成長を牽
引しております。かかる実績を踏まえ、引き続き取締役候補者とするものであります。

（注）１. 各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
２. 当社は、黒川幸治氏及び大橋正興氏との間で会社法第430条の２第１項の規定に基づき、同項第１号

の費用及び同項第２号の損失を法令の定める範囲内において当社が補償する（ただし、悪意又は重過
失の場合を除く）補償契約を締結しております。

　　黒川幸治氏及び大橋正興氏の再任が承認された場合、当社は両氏との間で引き続き当該補償契約を継
続する予定であります。

３. 当社は、保険会社との間で会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を締結して
おり、当社取締役を含む被保険者の執行に関し責任を負うこと又は当該責任の追及に係る請求を受け
ることによって生ずることのある損害を当該保険契約によって填補することとしております（ただ
し、悪意又は重過失の場合を除く）。

　　黒川幸治氏及び大橋正興氏の再任が承認された場合、両氏は引き続き当該保険契約の被保険者に含め
られることとなります。

以上
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(2022年４月１日から
2023年３月31日まで)

（提供書面）

事　 業　 報　 告

１. 会社の現況
(1) 当事業年度の事業の状況

① 事業の経過及び成果
　当社は、コーポレートビジョンである「あるべき未来をクラウドでカタチにする」のもと、
クラウド先端テクノロジーとデザインで企業のデジタルトランスフォーメーション（DX）を
支援するマルチクラウド・インテグレーターです。
　当事業年度におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の５類移行が決定される
等、行動制限の緩和が進み、経済活動の回復が進展しつつある一方で、物価上昇、海外経済の
減速懸念等、先行き不透明感が継続しております。
　当社が属するDX市場に関して、DXには様々定義がありますが、日本経済団体連合会によれ
ば、単純な改善や自動化、効率化をもってDXとは言い難く、社会の根本的な変化に対して、
新たな価値を創出するための改革がDXと定義されております（出典：日本経済団体連合会
「Digital Transformation(DX)」2020年5月19日）。コスト削減を目的とした、紙からデジ
タルへの置き換えといった社内のアナログな業務やデータをデジタル化する「守りのDX」か
ら、収益や顧客エンゲージメントの向上を目的とした、新しい顧客体験を創出する「攻めの
DX」にシフトすることが求められています。「攻めのDX」のステップとして、顧客接点の変
革、サービス商品の変革、最後にビジネスモデルの変革となり、達成難度も高く、これを実現
すると企業の高い競争力が獲得でき、この「攻めのDX」こそがDXの本質と言えます。
　日本企業において、ビジネス変革等の「攻めのDX」の必要性を強く感じる割合が約９割と
なりますが、その背景にはデジタル技術の普及による自社の優位性や競争力が低下することの
懸念があります（出典：独立行政法人情報処理推進機構(IPA)「デジタル・トランスフォーメ
ンション推進人材の機能と役割のあり方に関する調査(2019年5月17日)」）。一方で、DXが
成功した企業の割合はわずか6.6％（出典：アビームコンサルティング株式会社「日本企業に
とってのDXの本質（2020年度）」）であり、DX推進の上位課題に「デジタル人材・スキル
の不足」といった人や組織の課題（出典：総務省「令和3年版情報通信白書（2021年７月30
日）」）が挙げられております。
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当事業年度の事業の状況

　さらに、新型コロナウイルス感染症の流行拡大の影響により、各企業においてはリモートコ
ミュニケーションを含めた業務のオンラインへのサービス転換や柔軟な労働環境への急速なシ
フト等の取り組みが加速しており、DXは喫緊の経営課題となっております。
　このような環境下、国内DX市場の規模は、2021年度の2兆3,174億円から2030年度には6
兆5,195億円に拡大すると予測されております（出典：株式会社富士キメラ総研「2023 デジ
タルトランスフォーメーション市場の将来展望」）。また、DX実現を支える国内パブリック
クラウドサービス市場は2022年～2027年にかけて16.8％の年平均成長率で推移し、2027年
の市場規模は2022年比2.2倍の4兆9,278億円になることが予測されております（出典：IDC 
Japan株式会社「国内パブリッククラウドサービス市場予測、2023年～2027年」）。
　当社においては、「クラウドインテグレーションサービス」及び「Cariotサービス」の２つ
のサービスについて事業運営を行ってまいりました。なお、当社の事業はクラウドソリューシ
ョン事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載は省略しております。

（クラウドインテグレーションサービス）
　当事業年度において、旺盛なDX支援の引き合いを背景に、既存顧客の取引拡大に注力した
結果、過去最高の第４四半期及び通期売上高となりました。第４四半期会計期間における大手
企業（注１）の「四半期契約顧客数（注２）」は33社（前年同期は39社、前四半期は34社）
となり、大手企業の「顧客当たりの四半期平均売上高（ＡＲＰＡ）（注３）」については41.7
百万円（前年同期は24.7百万円、前四半期は35.5百万円）と大幅に増加して推移しておりま
す。
　取り組みとしては、従来からの強みであるIoT/MobilityやAIのサービスづくり、またコロナ
禍においてはB2B向け/リアル店舗と連携するECサービス、企業オリジナルのオンラインビデ
オや顧客とつながるコミュニティサービスの開発等、顧客体験の向上を実現する「攻めの
DX」を支援しました。
　既存大手企業顧客の主力事業領域におけるSalesforceプラットフォームを採用したマルチク
ラウド案件に加え、API（注４）連携プラットフォームのMuleSoft導入支援の継続開発が業績
貢献しました。
　また、今後更なる需要が期待されるID管理サービスの大手であるOkta, Inc.とパートナー契
約を締結しました。当該領域はフレクトの強みである顧客接点アプリケーションとの親和性が
高いことから、これまでにも複数の大手企業向けに「Okta Customer Identity Cloud」を導
入支援し、ID管理・統合認証基盤の構築を手掛けてまいりました。顧客一人を一つのIDで捉え
ることで、サービス毎に分断された顧客データを統合し、デジタルチャネルにおける顧客体験
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の向上や、統合された顧客データに基づくマーケティングによる収益拡大を目指す企業の取り
組みを支援してまいります。
　クラウドエンジニア等の専門職従業員（注５）数については、2023年３月末時点で192人
（前年同期は118人、前四半期は174人）となり、通期の人員計画172人を大幅に超過達成し
ました。翌期以降も、引き続き採用活動に注力してまいります。

注
１. 大手企業：日経225、日経400、日経500のいずれかに採用されている企業、または当該

企業のグループ企業や当該企業に準ずる売上（1,000億円以上）規模の企業
２. 四半期契約顧客数：再販案件を除いた四半期会計期間における契約顧客数。再販案件とは

当社が仕入れたライセンスを顧客に再販売するリセールにあたり、当社においては金額が
僅少なため、当該顧客は除く

３. 顧客当たりの四半期平均売上高（ＡＲＰＡ）：Average Revenue per Accountの略（顧
客当たりの平均売上高）で、再販案件を除いた顧客当たりの四半期平均売上高。再販案件
を除いた四半期売上高÷四半期契約顧客数により算出

４. API：Application Programming Interfaceの略でソフトウエア同士が互いに情報をやり
とりするのに使用するインタフェース仕様

５. クラウドエンジニア等の専門職従業員：事務職を除いたクラウドインテグレーションサー
ビス部門のエンジニア、マネージャー等の専門職

（Cariotサービス）
　当事業年度において、「クルマと企業をつなぐドライバー働き方改革クラウド」のサービス
コンセプトのもと、製品競争力を継続的に向上させました。具体的には、紙の運転日報をデジ
タルに置き換える、モバイルアプリを活用した運転報告機能を引き続き強化しました。また車
載デバイスとモバイルアプリの連携機能をリリースし、ドライバーの運用負荷を下げながら業
務効率化を推進していきます。マーケティング及び営業活動においては、ターゲット顧客であ
る中小企業に注力したことで、契約数は278件と過去最高を更新しました。一方で、過去の戦
略において獲得した顧客の大口解約が発生しました。引き続き、競争優位性が生かせる領域へ
注力しながら着実な事業展開を図っていきます。
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　上記により、当事業年度は、売上高5,305,839千円（前年同期比45.7％増）、売上総利益
2,045,436千円（前年同期比27.2％増）、営業利益258,055千円（前年同期比0.7％増）、経
常利益255,073千円（前年同期比6.0％増）、当期純利益222,501千円（前年同期比16.5％
減）となりました。

② 設備投資の状況
　該当事項はありません。

③ 資金調達の状況
　該当事項はありません。
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直前３事業年度の財産及び損益の状況、重要な親会社及び子会社の状況、対処すべき課題、主要な事業内容

区 分 第 15 期
(2020年３月期)

第 16 期
(2021年３月期)

第 17 期
(2022年３月期)

第 18 期
(当事業年度)

(2023年３月期)

売 上 高 (百万円) 2,882 2,559 3,642 5,305
経 常 利 益
（ △ 経 常 損 失 ） (百万円) 105 △186 240 255
当 期 純 利 益
（ △ 当 期 純 損 失 ） (百万円) 66 △194 266 222
１株当たり当期純利益
（ △ 1 株 当 た り
当 期 純 損 失 ）

(円) 25.80 △75.21 99.19 75.54

総 資 産 (百万円) 1,215 1,499 2,692 2,881

純 資 産 (百万円) 437 243 1,291 1,530

１株当たり純資産 (円) △72.20 △169.66 442.51 514.12

(2) 直前３事業年度の財産及び損益の状況

（注）当社は、2021年９月28日付で普通株式１株につき２株の株式分割を行っておりますが、第
15期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、１株当たり当期純利益又は１株当たり当
期純損失及び１株当たり純資産を算定しております。

(3) 重要な親会社及び親会社の状況
① 親会社の状況

該当事項はありません。

(4) 対処すべき課題
持続的な成長と中長期的な企業価値向上に向けて、当社が認識している対処すべき課題は次の

通りです。

①　人材の確保及び育成
　当社が属するクラウド市場では、殊にエンジニアの人材不足が深刻化しております。当社が
提供するサービスは、エンジニアの技術力によるところが大きく、今後も市場拡大が見込まれ
る中で当社が成長を持続していくためには、専門性を獲得できるエンジニアを安定的に確保し
続けることが重要な課題であると認識しております。こうした課題に対処するため、中途採用
では、入社者の実に９割以上のエンジニアがクラウド開発未経験者であり、その代わりにコン
ピューターを用いた情報処理について学んだエンジニアを積極的に採用しております。クラウ
ドの高い専門性については、教育イネーブルメントの専門チームによる入社後のオンボーディ
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ングや技術研修のスキームを構築しており、マルチな専門性を持つエンジニアに育成する仕組
みがあります。そのほか、社内外研修への参加、資格取得の推奨、自社独自のＥラーニングシ
ステムの運用を行っており、継続的に人材の確保及び育成に注力してまいります。

②　マルチクラウド強化
　当社クラウドインテグレーションサービスにおいては、クラウドパートナーである
Salesforceを中心にAmazon Web ServicesやHeroku、MuleSoft、Tableau、Oktaなどに
より、プロジェクトの引き合いをいただくことで、効率的な案件獲得体制を実現しておりま
す。更なる契約顧客数の増加及び既存顧客のクロスセルによるＡＲＰＡの増加に向け、マルチ
クラウドの強化を推進してまいります。

③　クラウド先端テクノロジーへの研究開発
　当社には、研究開発を起点としたクラウド先端テクノロジーによる高付加価値を創出する事
業サイクルがあり、研究開発で得たクラウド先端テクノロジーを、企業や社会で発生するイシ
ューに対していち早く適用していきます。このノウハウを蓄積し、クラウド先端テクノロジー
をパッケージ化することで、同様なイシューへ横展開し、他の企業が知見を持たない特定領域
において先行して競争優位性を確立していきます。この競争優位性を維持・向上させていくた
めに、継続的に研究開発に取り組んでまいります。

④　情報管理体制について
　当社は、顧客の機密情報や個人情報を多く預かっており、その情報管理を強化していくこと
が重要であると考えております。現在、個人情報保護方針及び社内規程に基づき管理を徹底し
ておりますが、今後も社内教育・研修の実施やシステムの整備等を継続して行ってまいりま
す。

⑤　Cariotサービスの売上拡大
　当社が今後も高い成長率を持続していくためには、Cariotサービスの認知度を向上させ、新
規顧客を獲得することが必要不可欠であると考えております。引き続き、積極的なCariot製品
開発に加えて、マーケティング・セールス活動及びカスタマーサクセス活動への注力を行い、
新規顧客の開拓及び既存顧客との取引維持・拡大に積極的に取り組んでまいります。

(5) 重要な企業結合等の状況
　　該当事項はありません。
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事 業 区 分 事 業 内 容

クラウド
インテグレーション
サービス

・DX支援のプロフェッショナルサービス
・クラウド先端テクノロジーとデザインで新しい顧客体験をカタチにす
る「攻めのDX」を支援
・既存事業や新規事業のデジタル変革をサービス企画からデザイン、
マルチクラウド開発、運用までをワンストップで提供

Cariotサービス

・クルマと企業をつなぐドライバー働き方改革クラウド「Cariot」サー
ビスの提供
・法人車両のリアルタイム位置情報活用と車両管理業務のDXにより、
現場の業務効率化と安心・安全を提供する自社のクラウドサービス
・ドライバーを中心に管理者やスタッフ、顧客などクルマに関わる全て
の人の働き方改革を支援

(6) 主要な事業内容（2023年３月31日現在）
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主要な営業所及び工場、使用人の状況、主要な借入先の状況、その他会社の現況に関する重要な事項

本 社 東京都港区

（7）主要な営業所（2023年３月31日現在）

従 業 員 数 前 事 業 年 度 末 比 増 減 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

243人 ＋80人 37.8歳 2.8年

(8) 従業員の状況（2023年３月31日現在）

（注）従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は総数が従業員数の100分の10未満のため記
  載を省略しております。

借 入 先 借 入 額

株 式 会 社 み ず ほ 銀 行 233百万円

株 式 会 社 商 工 組 合 中 央 金 庫 200百万円

株 式 会 社 日 本 政 策 金 融 公 庫 200百万円

(９) 主要な借入先の状況（2023年３月31日現在）

(10) その他会社の現況に関する重要な事項
該当事項はありません。
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(1) 発行可能株式総数 10,000,000株
(2) 発行済株式の総数 2,976,560株

       （注）ストック・オプションの行使により、発行済株式の総数は57,160株増加しています。
(3) 株主数 1,504名

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

合 同 会 社 ク ロ 1,831,600株 61.53％

大 橋 正 興 140,800株 4.73%

S a l e s f o r c e , I n c . 138,300株 4.64%

株 式 会 社 日 本 カ ス ト デ ィ 銀 行 （ 信 託 口 ） 81,900株 2.75%

G O L D M A N  S A C H S  I N T E R N A T I O N A L 80,100株 2.69%
D r a p e r  N e x u s  T e c h n o l o g y  P a r t n e r s
2 号 投 資 事 業 有 限 責 任 組 合 65,000株 2.18%

フ レ ク ト 従 業 員 持 株 会 32,100株 1.07%

近 山 　 隆 20,000株 0.67%

品 川 　 晃 一 郎 20,000株 0.67%

大 槻  真 嗣 18,200株 0.61%

２. 株式の状況（2023年3月31日現在）

(4) 大株主（上位10名）

(5) 当事業年度中に職務執行の対価として当社役員に対し交付した株式の状況
該当事項はありません。

－ 18 －



招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

事
業
報
告

計
算
書
類

監
査
報
告

2023/05/26 13:35:57 / 22948367_株式会社フレクト_招集通知_電子提供措置用

新株予約権等の状況

第 １ 回 新 株 予 約 権 第 ３ 回 新 株 予 約 権

発 行 決 議 日 2015年８月31日 2018年７月30日

新 株 予 約 権 の 数 ５個　 12,100個　
新株予約権の目的となる
株 式 の 種 類 と 数

普通株式 50,000株
（新株予約権１個につき 10,000株）　

普通株式 24,200株
（新株予約権１個につき ２株）　

新 株 予 約 権 の 払 込 金 額 新株予約権と引換えに払い込みは
要しない

新株予約権と引換えに払い込みは
要しない

新株予約権の行使に際して
出 資 さ れ る 財 産 の 価 額

新株予約権１個当たり 400,000円
（１株当たり 40円）　

新株予約権１個当たり 1,500円
（１株当たり 750円）　

権 利 行 使 期 間 2017年９月１日から
2025年８月30日まで

2020年８月１日から
2028年７月30日まで

行 使 の 条 件 （注）１ （注）２

役 員 の
保有状況

取 締 役
（社外取締役を除く）

新株予約権の数 ５個
目的となる株式数 50,000株
保有者数 １名　

新株予約権の数 ー
目的となる株式数 ー
保有者数 ー　

社 外 取 締 役
新株予約権の数 ー
目的となる株式数 ー
保有者数 ー　

新株予約権の数 5,200個
目的となる株式数 10,400株
保有者数 ３名　

３. 新株予約権等の状況
(1) 当事業年度の末日において当社役員が保有している職務執行の対価として交付された新株予約
権の状況

(注）１. ①　本新株予約権の行使は、行使しようとする本新株予約権又は権利者について会社が定める取得事
由が発生していないことを条件とし、取得事由が生じた本新株予約権の行使は認められないものとす
る。但し、会社が特に行使を認めた場合はこの限りでない。
②　本新株予約権は、権利者が、権利行使時においても、会社、子会社又は関連会社の取締役、監査
役、従業員、顧問、又は社外協力者その他これに準ずる地位を有していなければならない。ただし、
会社が正当な理由があると認めた場合は、この限りではない。
③　権利者は、会社の株式のいずれかの金融商品取引所への上場がなされるまでの期間は、本新株予
約権を行使することはできないものとする。
④　本新株予約権の行使は１新株予約権単位で行うものとし、各新株予約権の一部の行使は認められ
ないものとする。
⑤　権利者が１個又は複数の本新株予約権を行使した場合に、当該行使により当該権利者に対して交
付される株式数は整数でなければならず、１株未満の部分についてはこれを切り捨て、株式は割り当

－ 19 －
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てられないものとする。かかる端数の切り捨てについて金銭による調整は行わない。
２. ①　本新株予約権の行使は、行使しようとする本新株予約権又は権利者について新株予約権発行要領

第７項各号に定める取得事由が発生していないことを条件とし、取得事由が生じた本新株予約権の行
使は認められないものとする。但し、当社が特に行使を認めた場合はこの限りでない。
②　本新株予約権の行使は権利者が生存していることを条件とし、権利者が死亡した場合、本新株予
約権は相続されず、本新株予約権は行使できなくなるものとする。
③　権利者は、当社の株式のいずれかの金融商品取引所への上場がなされるまでの期間は、本新株予
約権を行使することはできないものとする。但し、当社が特に行使を認めた場合はこの限りでない。
④　本新株予約権の行使は１新株予約権単位で行うものとし、各新株予約権の一部の行使は認められ
ないものとする。

(2) 当事業年度中に職務執行の対価として従業員等に対し交付した新株予約権の状況
該当事項はありません。

－ 20 －
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会社役員の状況

会社における地位 氏 名 担 当 及 び 重 要 な 兼 職 の 状 況

代 表 取 締 役 Ｃ Ｅ Ｏ 黒 川 幸 治 Cariot事業部　事業部長

取 締 役 Ｃ Ｏ Ｏ 大 橋 正 興 クラウドインテグレーション事業部　事業部長

取締役・監査等委員 銕 川 陽 介
公認会計士
税理士法人インプルーブ　代表社員
株式会社グロース・コンティニュー　代表取締役

取締役・監査等委員 藤 原 章 一

取締役・監査等委員 小 川 周 哉 弁護士
TMI総合法律事務所　パートナー弁護士

４. 会社役員の状況
(1) 取締役の状況（2023年３月31日現在）

（注）１. 取締役・監査等委員銕川陽介氏、取締役・監査等委員藤原章一氏及び取締役・監査等委員小川周哉氏
は、社外取締役であります。

２. 取締役・監査等委員銕川陽介氏は公認会計士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の
知見を有するものであります。取締役・監査等委員藤原章一氏は情報ネットワークや事業システムの
構築等に長年従事し、株式会社リクルートホールディングス及び株式会社リクルートにおいて、常勤
監査役を務めていたことから、当社のビジネスを推進するにあたりIT・システム領域の事業執行に関
して相当程度の経験及び知見を有するものであります。取締役・監査等委員小川周哉氏は、弁護士の
資格を有しており、企業法務及び法律に関する相当程度の知見を有するものであります。

３. 当社は、社外取締役の全員を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け
出ております。

4. 監査等委員会設置会社のもと、監査等委員会が主体となり内部統制システムを通じた組織的な監査を
実施しているため、必ずしも常勤者の選定を必要としていないことから、常勤の監査等委員を選定し
ておりません。

(2) 責任限定契約の内容の概要
　当社と各社外取締役は、会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第423条第１項の損害賠
償責任を限定する契約を締結しております。
　当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、法令の定める最低責任限度額としております。

－ 21 －
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(3) 補償契約の内容の概要等
　当社は、取締役黒川幸治氏及び大橋正興氏、取締役・監査等委員銕川陽介氏、藤原章一氏及び
小川周哉氏との間で、会社法第430条の２第１項に規定する補償契約を締結しており、同項第１
号の費用及び同項第２号の損失を法令の定める範囲内において当社が補償することとしておりま
す。
　ただし、当該補償契約によって会社役員の職務の執行の適正性が損なわれないようにするた
め、悪意又は重過失の場合には補償の対象としないこととしております。

(4) 役員等賠償責任保険契約の内容の概要等
　当社は、会社法第430条の３第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社との間で締
結しております。当該保険契約の被保険者の範囲は当社取締役及び執行役員であり、被保険者は
保険料を負担しておりません。当該保険契約により被保険者の執行に関し責任を負うこと又は当
該責任の追及に係る請求を受けることによって生ずることのある損害が填補されることとなりま
す。
　ただし、被保険者の職務の執行の適正性が損なわれないようにするため、悪意又は重過失の場
合には上記保険契約による填補の対象としないこととしております。

－ 22 －
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(5) 取締役の報酬等
①　役員報酬等の内容の決定に関する方針等
　当社は、取締役会において、取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針を決議しており、
監査等委員でない取締役の報酬については取締役会における協議にて決定、監査等委員である取
締役の報酬については監査等委員である取締役の協議にて決定することとしております。監査等
委員でない取締役報酬の内容は、基本報酬、単年の業績等に連動する賞与（短期インセンティ
ブ）、株式取得報酬から構成されており、監査等委員である取締役の報酬は基本報酬、株式取得
報酬で構成されております。
　単年の業績等に連動する賞与（短期インセンティブ）の個人別支給額は、基準額に、売上高計
画達成率に基づく支給係数、当期純利益計画達成率に基づく支給係数および個人評価係数の合計
を乗じたものとし、詳細は下記の通りとなっております。
(１)基準額は、役位・役割に応じた金額とします。
(２)売上高計画達成率に基づく支給係数は、売上高計画達成率に応じて、支給係数0～200%
（標準100%）の範囲で評価結果を設定することとし、評価結果に対しウエイト配分を乗じた
数値とします。

(３)当期純利益計画達成率に基づく支給係数は、当期純利益計画達成率に応じて、支給係数0～
200%（標準100%）の範囲で評価結果を設定することとし、評価結果に対しウエイト配分を
乗じた数値とします。

(４)個人評価係数は、評価点に応じて、支給係数0～200%（標準100%）の範囲で評価結果を
設定することとし、評価結果に対しウエイト配分を乗じた数値とします。

　単年の業績等に連動する賞与（短期インセンティブ）の業績指標については、持続的な成長と
中長期的な企業価値の向上に向けて売上成長と収益性が重要と考え、売上高及び当期純利益を選
定しました。なお、2023年3月期の業績指標について、売上高は目標4,772百万円に対して実
績5,305百万円となり、当期純利益は目標275百万円に対して実績222百万円となりました。
　株式取得報酬については、経営へのコミットメントを高め、株主の皆様との価値共有を促し、
中長期にわたる企業価値向上を目指すことを目的として、報酬金額のうち一定割合について、自
社株式の買付に充てることとしております。株式取得報酬については、証券会社が提供する株式
累積投資制度を活用し、毎月定額にて継続的に市場から自社株式を取得することとしておりま
す。

　当社役員の報酬等の額又はその算定方法の決定に関しては、株主総会で定められた報酬限度額
内において、各役員の報酬決定にあたっては、会社業績、景況感、競合他社の状況等をもとに、
取締役毎の業績、期待値、ケイパビリティを総合的に勘案し決定することとしております。

－ 23 －
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区 分 報酬等の総額
（ 千 円 ）

報酬等の種類別の総額（千円） 対象となる
役員の員数基 本 報 酬 賞 与 株式取得報酬

取 締 役
（ 監 査 等 委 員 で あ る
取 締 役 を 除 く ）
（ う ち 社 外 取 締 役 ）

47,489
(－)

34,040
(－)

7,282
(－)

6,166
(－)

２名
(－)

監査等委員である取締役
（ う ち 社 外 取 締 役 ）

18,233
（18,233）

16,650
（16,650）

－
（－）

1,583
（1,583）

３名
（３名）

合 計
（うち社外取締役）

65,722
（18,233）

50,690
（16,650）

7,282
（－）

7,750
（1,583）

５名
（３名）

　取締役会は当事業年度に係る取締役の個人別の報酬等について、報酬等の内容の決定方法及び
決定された報酬等の内容が当該決定方針と整合していることを確認しており、当該方針に沿うも
のであると判断しております。

②　取締役の報酬等についての株主総会の決議に関する事項
　当社の役員報酬等に関しては、2019年６月27日開催の株主総会において監査等委員でない取
締役の年間報酬総額の上限を100,000千円と決議しております。当該株主総会終結時点の監査
等委員でない取締役の員数は、２名（うち、社外取締役は０名）であります。また、監査等委員
である取締役の年間報酬総額については、2019年６月27日開催の株主総会において上限を
50,000千円と決議しております。当該株主総会終結時点の監査等委員である取締役の員数は、
３名（うち、社外取締役は３名）であります。

③　当事業年度に係る報酬等の総額

上記金額は当事業年度において費用計上した額を記載しております。
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招
集
ご
通
知

株
主
総
会
参
考
書
類

事
業
報
告

計
算
書
類

監
査
報
告

2023/05/26 13:35:57 / 22948367_株式会社フレクト_招集通知_電子提供措置用

会社役員の状況

出 席 状 況 及 び 発 言 状 況 並 び に 社 外 取 締 役 に
期 待 さ れ る 役 割 に 関 し て 行 っ た 職 務 の 概 要

取締役 銕 川 陽 介

当事業年度に開催された取締役会14回及び監査等委員会14回の全てに
出席いたしました。出席した取締役会において、公認会計士としての専
門的見地から、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための
発言を行っております。
また、監査等委員会において、当社の経理並びに内部監査について適
宜、必要な発言を行っております。

取締役 藤 原 章 一

当事業年度に開催された取締役会14回及び監査等委員会14回の全てに
出席いたしました。出席した取締役会において、情報ネットワーク、事
業システムに関する専門的見地から、取締役会の意思決定の妥当性・適
正性を確保するための発言を行っております。
また、監査等委員会において、当社の業務執行の適法性及び妥当性につ
いて適宜、必要な発言を行っております。

取締役 小 川 周 哉

当事業年度に開催された取締役会14回及び監査等委員会14回の全てに
出席いたしました。出席した取締役会において、弁護士としての専門的
見地から、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための発言
を行っております。
また、監査等委員会において、当社のコンプライアンス体制等について
適宜、必要な発言を行っております。

(6) 社外役員に関する事項
① 他の法人等の重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係
・取締役・監査等委員銕川陽介氏は、税理士法人インプルーブ代表社員、株式会社グロース・
コンティニュー代表取締役であります。当社と兼職先との間には特別の関係はありません。

・取締役・監査等委員小川周哉氏は、TMI総合法律事務所パートナー弁護士であります。当社
と兼職先との間には特別の関係はありません。

② 当事業年度における主な活動状況
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報 酬 等 の 額

当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 13,000千円

当社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 13,000千円

５. 会計監査人の状況
(1) 名称 監査法人Ａ＆Ａパートナーズ

(2) 報酬等の額

（注）１. 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の
監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る会計監
査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

２. 監査等委員会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積りの算出根拠
などが適切であるかどうかについて必要な検証を行ったうえで、会計監査人の報酬等の額について同
意の判断をいたしました。

(3) 非監査業務の内容
　該当事項はありません。

(4) 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針
　監査等委員会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要があると判断した場
合は、株主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任に関する議案の内容を決定いたします。
　監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認められ
る場合は、監査等委員全員の同意に基づき会計監査人を解任いたします。この場合、監査等委員
会が選定した監査等委員は、解任後最初に招集される株主総会におきまして、会計監査人を解任
した旨と解任の理由を報告いたします。
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(5) 責任限定契約の内容の概要
　該当事項はありません。

(6) 補償契約の内容の概要等
　該当事項はありません。

６. 業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況
(1) 業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要

　取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制その他会社の業務
の適正を確保するための体制についての決定内容の概要は以下のとおりであります。

① 取締役及び従業員の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
　当社は、コンプライアンスを経営上の最重要課題と位置づけ、当社の取締役及び従業員が法
令及び定款を遵守し、健全な社会規範の下にその職務を遂行するための行動規範として、企業
行動規範及びコンプライアンス規程その他の規程を制定しております。
　当社の内部監査部門は、コンプライアンス担当部署と連携の上、当社に対する内部監査を実
施いたします。当社は、当社の取締役及び従業員が、監査等委員又は外部の弁護士に対して直
接通報を行うことができる内部通報制度を設置し、その内容は内部通報規程において定めてお
ります。

② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
　当社は、取締役会等の重要な会議の議事録のほか、各取締役が職務権限規程に基づいて決裁
した文書等、取締役の職務の遂行に係る情報は、文書管理規程に基づき、文書又は電磁的媒体
に記録し、保存しております。当社の取締役及び監査等委員は、文書管理規程に従い、常時、
これらの文書等を閲覧できるものとしております。

③ 損失の危険の管理に関する規程その他の体制
　当社は、当社のリスク管理について定めるリスク管理規程において、リスクカテゴリーごと
に責任部署を定め、当社のリスクを網羅的・統括的に管理しております。
　当社は、不測の事態や危機の発生時に当社の事業の継続を図るため、リスク管理規程及び当
社のコンティンジェンシー・プランである「業務継続計画（ＢＣＰ）」及び「災害対策マニュ
アル」並びに「災害対策マニュアル（感染症）」を策定し、当社の役員及び従業員に周知して
おります。
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④ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
　当社は、三事業年度を期間とする中期経営計画を策定し、当該中期経営計画を具体化するた
め、毎事業年度ごとの当社の重点経営目標及び予算配分等を定めております。また、業務執行
取締役、執行役員及び各業務部門の責任者が適宜出席する経営会議を原則毎週１回開催し、経
営情報の共有と業務運営の効率化を図っております。
当社は、取締役の職務権限と担当業務を明確にするために、取締役会規程のほか、組織規

程、業務分掌規程、職務権限規程、稟議規程を制定しております。

⑤ 当社における業務の適正を確保するための体制
　　　当社は、内部統制を担当する部署をコーポレート本部とし、各事業における内部統制の実効

性を高める施策を実施するとともに、必要に応じて従業員への指導・支援を実施いたします。

⑥ 監査等委員会がその職務を補助すべき従業員を置くことを求めた場合における当該従業員に
関する事項

　当社は、監査等委員会の職務を補助するため、１名以上の従業員によって構成される監査等
委員会事務局を設置し、監査等委員会の職務を補助すべき取締役は置きません。

⑦ 上記⑥の従業員の取締役からの独立性に関する事項及び当該従業員に対する監査等委員の指
示の実効性の確保に関する事項

　監査等委員会の監査の実効性を高め、かつ、その職務の円滑な遂行を確保するため、監査等
委員会の要請に応じ、コーポレート本部担当者に監査業務を補助させます。当該従業員の任
命、異動、評価、懲戒、賃金等の改定に関しては、監査等委員会の意見を尊重した上で行うも
のとし、当該従業員の取締役（監査等委員であるものを除く）からの独立性を確保しておりま
す。

⑧ 取締役（監査等委員である取締役を除く。）及び従業員が監査等委員に報告するための体制
その他監査等委員会への報告に関する体制

　　　当社の取締役及び従業員は、法令等の違反行為等、当社に著しい損害を及ぼす恐れのある事
実については、発見次第、直ちに当社の監査等委員会に対して報告を行うものとします。当社
の内部通報制度の担当部署は、当社の取締役及び従業員からの内部通報の状況について、定期
的に監査等委員会に対して報告を行うものとします。
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⑨ 上記⑧の報告をした者が当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないことを確
保するための体制

　当社は、監査等委員会へ報告を行った当社の取締役及び従業員に対し、当該報告をしたこと
を理由として不利な取扱いを行うことを禁止し、その旨を当社の取締役及び従業員に周知徹底
します。

⑩ 監査等委員の職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項
　　　監査等委員がその職務の執行について当社に対して会社法第399条の２第４項に基づく費用

の前払い等の請求をしたときは、担当部署において審議の上、当該請求に係る費用又は債務が
当該監査等委員の職務の執行に必要でないことを証明された場合を除き、速やかにこれに応じ
るものとします。

⑪ その他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制
　代表取締役ＣＥＯは、監査等委員会と定期的に会合を持ち、会社が対処すべき課題、監査等
委員会の環境整備の状況、監査等委員会の監査上の重要課題等について意見交換を行うものと
します。
　当社は、監査等委員会が、内部監査担当者及び会計監査人と緊密に連携し、定期的に情報交
換を行う機会を保障し、監査等委員会は必要に応じて顧問弁護士との意見交換を実施するもの
とします。

⑫ 財務報告の信頼性及び適正性を確保するための体制
　当社は、財務報告の信頼性を確保するための体制を構築し、その体制の整備・運用状況を定
期的に評価し、維持、改善に努めるとともに、金融商品取引法及び関係法令との適合性を確保
しております。

(2) 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要
①　重要な会議の開催状況
　当事業年度において、取締役会を14回開催、取締役会決議があったものとみなす書面決議
４回実施し、各議案についての十分な審議や取締役の業務執行状況についての報告が行われ、
活発な意見交換がなされております。
　また、経営会議については、原則毎週１回開催し、経営方針や経営戦略等の当社経営に関す
る重要事項の審議を行い、特に重要な事案については、経営会議で予め十分な議論を行ったう
えで取締役会に付議することにより、審議の充実と適正な意思決定の確保に努めております。
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②　コンプライアンスに関する取り組み
　当事業年度において、コンプライアンス委員会を12回開催し、当社内におけるコンプライ
アンスに関する情報共有を行っております。また、コンプライアンス意識の徹底を図るため、
定期的に教育を実施しており、役員及び従業員を対象に情報セキュリティ、コンプライアンス
にかかる教育を実施しました。また、内部監査担当者において、法令、定款、社内規程等の遵
守状況を監査項目に加え、会社の業務が適切に行われていることを確認しております。
　リスク管理の観点からは、コンプライアンス違反行為等を把握するため、当社の取締役及び
従業員が、当社監査等委員又は外部の弁護士に対して直接通報を行うことができる内部通報制
度を設けており、当該内部通報制度による通報者は通報したことを理由として不利益な取扱い
を受けない旨を会社規則に定めております。また、コンプライアンス違反行為等が発生した場
合には防止対策の策定、役員及び従業員に向けた注意喚起を実施しております。

③　監査等委員会の監査体制
　当事業年度において監査等委員会を14回開催し、監査等委員会において定めた監査計画に
基づいた監査を実施しております。また、当事業年度において14回開催された取締役会への
出席を通じて、取締役による業務の執行を監査しております。
　監査等委員会は、監査の実効性を高めるため、毎月１回内部監査担当者と情報交換を行うほ
か、適宜代表取締役よりヒアリングを行っております。また、内部監査の実施方法や内容につ
いて監査等委員と内部監査担当者が意見交換を行っております。

７. 会社の支配に関する基本方針
　当社は、財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めておりませ
ん。

８. 剰余金の配当等の決定に関する方針
　当社は、将来の事業展開と財務体質強化のために必要な内部留保の確保を優先し、創業以来配
当を実施しておりません。株主への利益配分については、経営の最重要課題の一つと位置付けて
おりますが、現在は内部留保の充実に注力する方針であります。内部留保資金につきましては、
優秀な人材の採用等の必要運転資金や、今後予想される経営環境の変化に対応するための資金と
して、有効に活用していく方針であります。
　将来的には、財政状態及び経営成績を勘案しながら株主への利益配分を検討いたしますが、配
当実施の可能性及びその実施時期については、現時点では未定であります。
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貸借対照表

科 目 金 額 科 目 金 額
（資　  産　  の　  部）

流 動 資 産
現 金 及 び 預 金
売 掛 金 及 び 契 約 資 産
商 品
仕 掛 品
貯 蔵 品
前 渡 金
前 払 費 用
そ の 他

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
建 物
工 具 、 器 具 及 び 備 品

無 形 固 定 資 産
ソ フ ト ウ エ ア
ソ フ ト ウ エ ア 仮 勘 定

投 資 そ の 他 の 資 産
繰 延 税 金 資 産
そ の 他　

2,577,217
1,155,022
1,224,494

25,228
10,193

46
7,226

147,890
7,115

304,285
103,216
27,786
75,430
67,644
66,533
1,110

133,425
79,296
54,129　

（負　  債　  の　  部）
流 動 負 債 768,676

買 掛 金 369,330
１年内返済予定の長期借入金 50,580
未 払 金 69,690
未 払 費 用 96,680
未 払 法 人 税 等 29,142
前 受 金 74,096
預 り 金 16,813
役 員 賞 与 引 当 金 7,282
受 注 損 失 引 当 金 17,908
そ の 他 37,150

固 定 負 債 582,530
長 期 借 入 金 582,530

負 債 合 計 1,351,206
（純　資　産　の　部）

株 主 資 本 1,530,297
  資 本 金 692,163

資 本 剰 余 金 682,162
資 本 準 備 金 682,162

利 益 剰 余 金 156,058
そ の 他 利 益 剰 余 金 156,058
繰 越 利 益 剰 余 金 156,058

自 己 株 式 △87
純 資 産 合 計 1,530,297

資 産 合 計 2,881,503 負 債 純 資 産 合 計 2,881,503

貸　借　対　照　表
（2023年３月31日現在）

（単位：千円）

（注）金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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損益計算書

(2022年４月１日から
2023年３月31日まで)

科 目 金 額
売 上 高 5,305,839
売 上 原 価 3,260,402
売 上 総 利 益 2,045,436
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 1,787,381
営 業 利 益 258,055
営 業 外 収 益

受 取 利 息 12
助 成 金 収 入 330
そ の 他 14 356

営 業 外 費 用
支 払 利 息 3,338 3,338

経 常 利 益 255,073
特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 80 80
税 引 前 当 期 純 利 益 254,992
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 41,547
法 人 税 等 調 整 額 △9,056 32,490
当 期 純 利 益 222,501

損　益　計　算　書

（単位：千円）

（注）金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書

(2022年４月１日から
2023年３月31日まで)

株主資本

純資産
合　計

合　計
資 本 金 新株式申込

証拠金

資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金

自己株式
株　主
資　本
合　計資　本

準備金
資　本
剰余金
合　計

その他
利益剰余金 利　益

剰余金
合　計繰 越 利 益

剰 余 金

当 期 首 残 高 683,942 420 673,941 673,941 △66,442 △66,442 － 1,291,861 1,291,861

当 期 変 動 額

新 株 の 発 行 8,221 △420 8,221 8,221 16,022 16,022

当 期 純 利 益 222,501 222,501 222,501 222,501

自 己 株 式 の 取 得 △87 △87 △87

当 期 変 動 額 合 計 8,221 △420 8,221 8,221 222,501 222,501 △87 238,436 238,436

当 期 末 残 高 692,163 － 682,162 682,162 156,058 156,058 △87 1,530,297 1,530,297

株主資本等変動計算書

（単位：千円）

（注）金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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会計監査報告

指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 齋 藤 晃 一
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 永 利 浩 史

独立監査人の監査報告書
2023年５月19日

株式会社フレクト
取締役会　御中

監査法人Ａ＆Ａパートナーズ
東京都中央区

　監査意見
　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社フレクトの2022年４月１日から
2023年３月31日までの第18期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変
動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）について監査を行った。
　当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠
して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているも
のと認める。

監査意見の根拠
　当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の
基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載されている。当監査
法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのそ
の他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手
したと判断している。

その他の記載内容
　その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容を作成し
開示することにある。また、監査等委員会の責任は、その他の記載内容の報告プロセスの整備及び運用にお
ける取締役の職務の執行を監視することにある。
　当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監査法人は
その他の記載内容に対して意見を表明するものではない。
　計算書類等に関する監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程におい
て、その他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違があるかど
うか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの兆候があるかどう
か注意を払うことにある。
　当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合には、その
事実を報告することが求められている。
　その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

会計監査報告

－ 34 －
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会計監査報告

計算書類等に対する経営者及び監査等委員会の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類等を作
成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類等を作成し
適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。
　計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成することが適切で
あるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基づいて継続企業に
関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
　監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することに
ある。

計算書類等の監査における監査人の責任
　監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬による重要
な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場から計算書類等に
対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集
計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判
断される。
　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じて、職業
的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応した
監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、意見表明の基礎
となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、
リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関連する内部統制を
検討する。

・経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の見積りの
合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証
拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認
められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、監査報告書
において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記事
項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の
結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続
企業として存続できなくなる可能性がある。

・計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠し
ているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内容、並びに計算書類
等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

　監査人は、監査等委員会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程で識別した内部
統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められているその他の事項について
報告を行う。
　監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこ
と、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するた
めにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以　上
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監査役会の監査報告

監　査　報　告　書
　当監査等委員会は、2022年４月１日から2023年３月31日までの第18期事業年度における取
締役の職務の執行について監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたし
ます。

１．監査の方法及びその内容
　監査等委員会は、会社法第399条の13第１項第１号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役
会決議の内容並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締
役及び従業員等からその構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明
を求め、意見を表明するとともに、下記の方法で監査を実施しました。
① 監査等委員会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部統制部門と連携の

上、重要な会議に出席し、取締役及び従業員等からその職務の執行に関する事項の報告を
受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所にお
いて業務及び財産の状況を調査しました。

② 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証す
るとともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明
を求めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するため
の体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」
（2005年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に
応じて説明を求めました。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対
照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表及びその附属明細書について検討い
たしました。

監査等委員会の監査報告

－ 36 －
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監査役会の監査報告

２．監査の結果
(1) 事業報告等の監査結果
① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示している

ものと認めます。
② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は

認められません。
③ 内部統制システムに関する取締役会の決議の内容は相当であると認めます。また、当該

内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指
摘すべき事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果
　会計監査人監査法人A＆Aパートナーズの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

監査等委員 銕 川 陽 介 ㊞
監査等委員 藤 原 章 一 ㊞
監査等委員 小 川 周 哉 ㊞

2023年５月22日
株式会社フレクト　監査等委員会

（注）監査等委員銕川陽介、藤原章一及び小川周哉は、会社法第２条第15号及び第331条第６
項に規定する社外取締役であります。

以　上
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事業の内容

■ビジョン

■サービス概要

あらゆるヒト、モノがデジタルでつながる社会において、デジタルに最適化された新しい顧客体験をカタチにし、
顧客中心型のビジネス変革を支援していきます。

クラウドインテグレーション Cariot

DX支援のプロフェッショナルサービス

クラウド先端テクノロジーで新しい顧客体験をカタチにす
る「攻めのDX」を支援します。
既存事業や新規事業のデジタル変革をサービス企画からデ
ザイン、マルチクラウド開発、運用までをワンストップで
提供するサービスです。

クルマと企業をつなぐ
ドライバー働き方改革クラウド

法人車両のリアルタイム位置情報活用と車両管理業務のDX
により、現場の業務効率化と安心・安全を提供する自社の
クラウドサービスです。
ドライバーを中心に管理者やスタッフ、顧客などクルマに
関わる全ての人の働き方改革を支援します。

MEMO



浜松町ビルディング
３階 第１会議室

至田町 JR山手線・京浜東北線 至新橋

北口

南口

旧芝離宮
恩賜庭園

東京ガス
ビル

首都高速

B２出口

都営浅草線
都営大江戸線
大門駅

JR浜松町駅
至羽田空港 東京モノレール

東京都港区芝浦一丁目１番１号
浜松町ビルディング　３階　第１会議室
TEL 03－5159－2090

会場

※駐車場の用意はいたしておりませんので、お車での来場はご遠慮くださいますようお願い申し上げます。

交通

JR山手線・京浜東北線　浜松町駅
南口より	 徒歩約５分
都営地下鉄	大江戸線・浅草線　大門駅
B２番出口より	 徒歩約12分

株主総会会場のご案内図

株式会社フレクト


